
 

 

                                                                                        

 
 

 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(VI сессии IV созыва) 

 

от 20.07.2022   № 66    

 

Об утверждении Порядка предостав-

ления иных межбюджетных транс-

фертов в 2022 году из районного 

бюджета бюджетам поселений Ана-

дырского района за достижение Ана-

дырским муниципальным районом 

показателей деятельности органов ме-

стного самоуправления 

 

 

 

          В соответствии со статьёй 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов в 2022 году из районного бюджета бюджетам поселений Анадыр-

ского района за достижение Анадырским муниципальным районом показателей 

деятельности органов местного самоуправления. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Глава Анадырского  

муниципального района                                                                         С.Л. Савченко 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                                                   Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 20.07.2022 № 66 

 

Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов в 2022 году из районного бюджета бюджетам поселений Ана-

дырского района за достижение Анадырским муниципальным районом по-

казателей деятельности органов местного самоуправления 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставле-

ния иных межбюджетных трансфертов в 2022 году из бюджета Анадырского 

муниципального района (далее – район, бюджет района) бюджетам городских и 

сельских поселений Анадырского района (далее – поселение, бюджет поселе-

ния) за достижение в 2021 году Анадырским муниципальным районом показа-

телей деятельности органов местного самоуправления (далее – иные межбюд-

жетные трансферты).  

 

2. Целевое назначение иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Целью предоставления иного межбюджетного трансферта является 

материальное поощрение лиц, замещающих муниципальные должности на по-

стоянной основе в органах местного самоуправления, муниципальных служа-

щих, замещающих должности муниципальной службы, а также лиц, замещаю-

щих должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы в органах 

местного самоуправления поселения (далее – работники). 

2.2. Осуществление материального поощрения работников производится 

в виде денежной выплаты. Материальное поощрение выплачивается сверх уста-

новленного фонда оплаты труда в фиксированной сумме и максимальным раз-

мером не ограничивается. Размер материального поощрения устанавливается 

работнику, с учётом степени его участия и личного вклада в достижение в 2021 

году показателей деятельности органов местного самоуправления.  

2.3. Иные межбюджетные трансферты имеют строго целевое назначение 

и расходуются на цели, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка.  

 

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджеты по-

селений предоставляются при условии соблюдения бюджетного законодатель-

ства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о нало-

гах и сборах.  

3.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюд-

жетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете района 



 

 

на текущий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств, доведённых 

Управлению финансов, экономики и имущественных отношений Администра-

ции Анадырского муниципального района (далее – Управление финансов) как 

получателю средств районного бюджета.   

3.3. Выделение иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета 

осуществляется на основании распоряжения Администрации Анадырского му-

ниципального района от 20 июня 2022 года № 242-ра «О распределении грантов 

из окружного бюджета за достижение показателей деятельности Анадырского 

муниципального района в 2022 году на материальное стимулирование работни-

ков органов местного самоуправления Анадырского муниципального района».   

3.4. Соглашения с поселениями о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов оформляется Управлением финансов, как главным распорядителем 

бюджетных средств в соответствии с приложением к настоящему Порядку.  

3.5. Управление финансов в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты ут-

верждения настоящего Порядка направляет в муниципальное образование про-

ект соглашения. 

3.6. Муниципальное образование в течение 5 (пяти) рабочих дней подпи-

сывает соглашение о предоставлении гранта и направляет один экземпляр в 

Управление финансов.  

3.7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на 

основании заключённых Соглашений.   

 

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

4.1. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов из район-

ного бюджета на текущий финансовый год утверждаются решением Совета де-

путатов Анадырского муниципального района «О внесении изменений в Реше-

ние Совета депутатов Анадырского муниципального района от 20 декабря 2021 

года № 25 «О бюджете Анадырского муниципального района на 2022 год» и 

(или) сводной бюджетной росписью.  

4.2. Иные межбюджетные трансферты на цели, определённые пунктом 

2.1 настоящего Порядка, перечисляются на счета бюджетов поселений, откры-

тые в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному ок-

ругу, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на данные цели в бюджете района.  

 

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов  

и порядок возврата иных межбюджетных трансфертов 

 

5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осу-

ществляется Управлением финансов на основании отчётов об использовании 

средств. Периодичность и форма представления отчётов определяются Согла-

шением.  

5.2. Органы местного самоуправления поселений – получатели иных 

межбюджетных трансфертов несут ответственность за нарушения условий пре-

доставления иных межбюджетных трансфертов и нецелевое использование 

иных межбюджетных трансфертов.  



 

 

5.3. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в полном объёме 

в случае установления факта нарушения условий предоставления иных меж-

бюджетных трансфертов. 

5.4. В случае установления факта нецелевого использования иных меж-

бюджетных трансфертов, средства, использованные не по целевому назначению, 

подлежат возврату в районный бюджет. 

5.5. Возврат иных межбюджетных трансфертов осуществляется в следую-

щем порядке: 

1) Управление финансов в течение 10 рабочих дней со дня выявления слу-

чаев, определённых пунктами 5.3, 5.4 настоящего Порядка, направляет Получа-

телю письменное уведомление об обнаруженных фактах нарушения; 

2) Получатель в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного 

уведомления обязан перечислить на лицевой счёт Управления финансов, откры-

тый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному ок-

ругу: 

- в случае, указанном в пункте 5.3. настоящего Порядка – сумму фактиче-

ски предоставленных иных межбюджетных трансфертов; 

- в случае, указанном в пункте 5.4. настоящего Порядка – сумму средств 

иных межбюджетных трансфертов, использованных не по целевому назначе-

нию. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Порядку предоставления иных меж-

бюджетных трансфертов в 2022 году из 

районного бюджета бюджетам поселений 

Анадырского района за достижение Ана-

дырским муниципальным районом пока-

зателей деятельности органов местного 

самоуправления 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов в 2022 году из район-

ного бюджета бюджетам поселений Анадырского района за достижение 

Анадырским муниципальным районом показателей деятельности органов 

местного самоуправления 

 

 

г. Анадырь «___» _________ 20__г. 

 

Управление финансов, экономики и имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муниципального района, именуемое в дальнейшем 

«Управление», в лице начальника Управления ________________, действую-

щей на основании Положения об Управлении, с одной стороны, и Админист-

рация городского (сельского) поселения ______________________, именуемая в 

дальнейшем «Получатель», в лице Главы Администрации  городского (сель-

ского) поселения ______________________, действующего на основании Устава, с 

другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соот-

ветствии с __________________________________________________________ 
(муниципальный правовой акт Анадырского муниципального района)  

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:  

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Управ-

лением Получателю в 2022 году из бюджета Анадырского муниципального рай-

она (далее – районный бюджет) бюджету _________________________________ 

(наименование муниципального образования) 

 иных межбюджетных трансфертов за достижение Анадырским муниципальным 

районом показателей деятельности органов местного самоуправления (далее – 

иные межбюджетные трансферты) в размере _____________ (_____________) рублей                        

                                                                               (сумма цифрами)  (сумма прописью) 

__ копеек. 

         

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях матери-

ального поощрения лиц, замещающих муниципальные должности на постоян-



 

 

ной основе в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, за-

мещающих должности муниципальной службы, а также лиц, замещающих 

должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы в органах ме-

стного самоуправления поселения (далее – работники). 

 

2. Порядок перечисления и условия предоставления иных межбюд-

жетных трансфертов 
 

2.1. Иные межбюджетные трансферты перечисляется на основании пись-

менной заявки Получателя о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 

составленной в произвольной форме. 

2.2. Управление перечисляет иные межбюджетные трансферты на счета 

Получателя, открытые в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому 

автономному округу. 

2.3. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов явля-

ются: 

1) соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и за-

конодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 

2) ежеквартальное представление в Управление в срок до 20 числа месяца, 

следующего за отчётным периодом, отчёта о расходах бюджета поселения, ис-

точником финансового обеспечения которого являются иные межбюджетные 

трансферты, согласно приложению к настоящему Соглашению. 
 

3. Обязанности Сторон 

 

3.1. Управление обязано: 

1) перечислить Получателю иные межбюджетные трансферты в размере и 

на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением; 

2) осуществлять контроль за исполнением Получателем условий настоя-

щего Соглашения;  

3) запрашивать у Получателя информацию, документы и материалы, необ-

ходимые для реализации настоящего Соглашения. 

3.2. Получатель обязан: 

1) после доведения бюджетных ассигнований издать муниципальный пра-

вовой акт о выплате материального поощрения; 

2) обеспечить направление иных межбюджетных трансфертов на цели, ус-

тановленные пунктом 1.2 настоящего Соглашения;  

3) обеспечить возврат в районный бюджет неиспользованных остатков 

иных межбюджетных трансфертов в течении первых 15 рабочих дней очередно-

го финансового года. 
 

4. Права и ответственность Сторон 
 

4.1. Управление вправе при несоблюдении Получателем условий предос-

тавления иных межбюджетных трансфертов принять решение о приостановле-

нии предоставления иных межбюджетных трансфертов до выполнения условий 

предоставления иных межбюджетных трансфертов. 



 

 

4.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с дейст-

вующим законодательством. 

4.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или не-

надлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в случае на-

ступления форс-мажорных обстоятельств. 

Под форс-мажорными обстоятельствами понимается наступление таких 

обстоятельств, при которых Стороны, действующие с разумной осмотрительно-

стью, по независящим от них причинам не могут исполнить обязательства над-

лежащим образом; в частности, к таким обстоятельствам относятся военные 

действия, стихийные бедствия, делающие невозможным надлежащее исполне-

ние обязательств по Соглашению. 

При наступлении форс-мажорных обстоятельств, Стороны обязаны извес-

тить друг друга о наступлении указанных обстоятельств в трёхдневный срок. 

 

5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение 

 

5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть 

внесены изменения и дополнения путём заключения в письменной форме до-

полнительного соглашения. 

 

6. Разрешение споров 

 

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 

исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в по-

рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 

7. Срок действия Соглашения 

 

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторо-

нами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в 

пункте 1.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторо-

нами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

 

8. Другие условия 

 

8.1. Настоящее Соглашение составлено на ____ листах в двух экземпля-

рах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

9. Платёжные реквизиты Сторон 
 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муници-

пального района 

Наименование Получателя  

ОГРН, ОКТМО:  ОГРН, ОКТМО:  

consultantplus://offline/ref=C041CAABA006566B6C8D572F6D19324035631160CEA1C0F37DC3577299ECy5X
consultantplus://offline/ref=C041CAABA006566B6C8D572F6D19324035631160CEA1C0F37DC3577299ECy5X


 

 

Место нахождения:  Место нахождения:  

ИНН/КПП:  ИНН/КПП:  

Платёжные реквизиты: Платёжные реквизиты: 

Наименование учреждения Банка Рос-

сии,  

БИК:  

Расчётный счёт:  

Наименование территориального ор-

гана Федерального казначейства, в ко-

тором открыт лицевой счёт, 

Лицевой счёт:  

Наименование учреждения Банка Рос-

сии,  

БИК:  

Расчётный (корреспондентский) счёт:  

Наименование территориального орга-

на Федерального казначейства, в кото-

ром открыт лицевой счёт, 

Лицевой счёт: 

КБК (доходы):  

 

10. Подписи Сторон 

 

От Управления:                                      От Получателя: 

 

Начальника Управление финансов, 

экономики и имущественных отноше-

ний Администрации Анадырского му-

ниципального района 

 

______________________________  

 

____________ /                                   / 
         (подпись)                      (фамилия, инициалы) 

 

 ______________/                                 / 
       (подпись)                     (фамилия, инициалы) 

 

«___» _______ 2022 года 

 

«___» _______ 2022 года 

м.п. м.п. 

 



 

 

Приложение 

к Соглашению о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов в 2022 году из районного бюджета бюдже-

там поселений Анадырского района за достижение Ана-

дырским муниципальным районом показателей дея-

тельности органов местного самоуправления  

от ________ 2022 года № _______ 

 

 

Отчёт 

о расходах бюджета __________________________________________, 

                                       (наименование муниципального образования) 

источником финансового обеспечения которого являются иные межбюджетные трансферты  

за достижение Анадырским муниципальным районом показателей деятельности органов местного  

самоуправления в 2021 году 

 

на ___________ 2022 г. 

 

Периодичность: квартальная 
 

 
 

Наименование показателя 

Сумма,  

тыс. рублей 

  

1. Сумма поступивших иных межбюджетных трансфертов за дос-

тижение показателей деятельности органов местного самоуправ-

ления 

 

 

2. Кассовый расход, источником финансового обеспечения кото-

рых являются иные межбюджетные трансферты за достижение 

показателей деятельности органов местного самоуправления 

 

 

3. Остаток неизрасходованных иных межбюджетных трансфертов 
 



 

 

за достижение показателей деятельности органов местного само-

управления, на конец периода 

 

 

 

Руководитель Получателя 

     

  (подпись)  (расшифровка подписи) 

  М.П.   

Главный бухгалтер (бухгалтер)      

  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

тел. _____________________ 

 «_______» ____________ 2022 г. 

 


